
ST- Projekt budowlany  

Budowa małej BOŚ w technologii SBR-RLM 24  Q= 3,60 m3/d  z  siecią kanalizacji sanitarnej na terenie osady Proczki, gm. Zabór    

 

Zaklad Usług Projektowych inż. Ryszard Kret  w Zielonej Górze  

 

1 

 

 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA WARUNKÓW WYKONANIA I ODBIORU 

ROBÓT BUDOWLANYCH  

 

„Budowa małej biologicznej oczyszczalni ścieków w technologii SBR RLM 24                  
Qdmax = 3, 60 m3/d  z siecią kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej na terenie osady 

Proczki, na działkach 37/9, 579dr., 37/13 w obrębie Zabór” 

gm. Zabór, woj. lubuskie 

 

Kody CPV                                                                                                                                                   
[...]
zakresu opracowań geodezyjno - kartograficznych oraz czynności geodezyjnych obowiązujących w budownictwie 

(Dz. U. Nr 25, poz. 133). 

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 18 maja 2004r. w sprawie określenia metod 

i podstaw sporządzania kosztorysu inwestorskiego, obliczenia planowanych kosztów prac  projektowych oraz 

planowanych kosztów robót budowlanych  Dz. U. Nr 130, poz. 1389  z 2004r.). 

 



ST- Projekt budowlany  

Budowa małej BOŚ w technologii SBR-RLM 24  Q= 3,60 m3/d  z  siecią kanalizacji sanitarnej na terenie osady Proczki, gm. Zabór    

 

Zaklad Usług Projektowych inż. Ryszard Kret  w Zielonej Górze  

 

15 

c/ Normy  

 

1. PN-EN 12566-3+A1:2009 „Małe oczyszczalnie ścieków dla obliczeniowej liczby mieszkańców (OLM) do 50.    

         Część 3: Kontenerowe i/lub montowane na miejscu przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

2. PN-EN 12050-1:2002 Przepompownie ściekowe w budynkach i ich otoczeniu. Część 1  

3. PN-EN 12050-2:2002 Przepompownie ściekowe w budynkach i ich otoczeniu. Część 2  

4. PN-EN 12050-3:2002 Przepompownie ściekowe w budynkach i ich otoczeniu. Część 3  

5. PN-EN 12050-4:2002 Przepompownie ściekowe w budynkach i ich otoczeniu. Część 4 

6. PN-EN 1452-2:2000 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy przewodów z PCV-U. 

7.  PN-C-89207:1997 Rury z tworzyw sztucznych. Rury ciśnieniowe z polipropylenu.  

8. PN-92/B-10735 kanalizacja. Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbiorze. 

9. PN-B-1725:1997. Wodociągi. Przewody zewnętrzne. Wymagania i badania. 

10. .PN-B-10736. Roboty ziemne. Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych i kanalizacyjnych. WTW. 

11.  PN-B-06050: 1999. Geotechnika Roboty ziemne. Wymagania ogólne. 

12. BN – 8836-02 Przewody podziemne Roboty ziemne – wymagania i badania przy odbiorze 

13.  BN - 8931-12 Oznaczenie wskaźnika zagęszczenia gruntu.  

14.  PN-B-04452: 2002. Grunty budowlane. Badania polowe. 

15. PN-B-04481: 1988. Badanie próbek gruntu. 

16. PN – B 03020   Grunty budowlane Posadowienie bezpośrednie budowli . Obliczenia statyczne i projektowanie. 

17. B-06251:1963. Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania techniczne (status archiwalny). 

18. PN-S-10040: 1999. Konstrukcje betonowe, żelbetowe i sprężone. Wymagania i badania. 

19. PN-B-06250:1988. Beton zwykły (status archiwalny). 

20. PN-EN206-1:2003. Beton. Część 1. Wymagania, właściwości, produkcja i zgodność. 

21. PN-B-06712:1986 (ze zmianami). Kruszywa mineralne do betonu. 

22. PN-B-01080:1984. Kamień dla budownictwa i drogownictwa. Podział i zastosowanie wg własn. fiz.-mech. 

23. PN-B-11111:1996. Kruszywa mineralne. Kruszywo naturalne do nawierzchni drogowych. Żwir i mieszanka. 

24. PN-B-11112:1996. Kruszywo łamane do nawierzchni drogowych. 

25. PN-92/e-05009.47 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona zapewniająca bezpieczeństwo.    

         Postanowienia ogólne środki ochrony przed porażeniem prądem elektrycznym.  

26. PN/JEC 364 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych.  

27. PN/E-05009 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych.  

28. PN/E-05003 Ochrona odgromowa.  

29. PM-86/M-47251 Maszyny i urządzenia budowlane. Dopuszczalny poziom dźwięku.  

d/ Warunki techniczne 

• Warunki techniczne wykonania i odbioru. Roboty ziemne. Warszawa 1994r. 

• Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano - montażowych (tom I, II), Arkady, Warszawa 1990r. 

• Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych - Instytut Techniki Budowlanej, Warszawa 2003r. 

• Dokumentacja i specyfikacja w zamówieniach publicznych. Izba projektowania budowlanego. Warszawa 2005r. 

• Dopuszczanie wyrobów budowlanych do obrotu i stosowania JTB Warszawa 1999r. 

• Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci wodociągowych COBRTI Instal Warszawa  2001r. 

• Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw Sztucznych zalecanych do stosowania przez 

MGPiB.  

 

10.3 Informacje dodatkowe  

Umieszczone w Specyfikacji Technicznej  przepisy prawa (ustawy i rozporzadzenia)  , Polskie Normy 
(PN), przepisy branżowe, instrukcje należy traktowac jako cześć dokumentacji projektowo-osztorysoweji  
i ST ,  należy je czytać  łącznie z Rysunkami i Specyfikacjami. Wykonawca zobowiązany jest je znać i 
przestrzgać. 

 

 



ST- Projekt budowlany  

Budowa małej BOŚ w technologii SBR-RLM 24  Q= 3,60 m3/d  z  siecią kanalizacji sanitarnej na terenie osady Proczki, gm. Zabór    

 

Zaklad Usług Projektowych inż. Ryszard Kret  w Zielonej Górze  

 

16 

II. B.01.  Część szczegółowa  ST   

1. Informacje ogólne  

1.1. Przedmiot specyfikacji 

Przedmiotem niniejszej dokumentacji są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót związanych z 
„Budowa małej biologicznej oczyszczalni ścieków w technologii SBR RLM 24 Qdmax = 3, 60 m3/d              
z siecią kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej na terenie osady Proczki, na działkach 37/9, 579dr., 37/13 w 
obrębie Zabór” 

1.2. Zakres stosowania ST 

Specyfikacja techniczna jest stosowana jako element dokumentacji projektowo-kosztorysowej                        
w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego oraz podczas realizacji robót wymienionych                     
w punkcie 1.1. 

1.3. Określenia podstawowe 

Kanalizacja grawitacyjna  -  urządzenie infrastruktury technicznej (liniowe) przeznaczone do 
grawitacyjnego transportowania ściekow sanitarnych od nieruchomości do oczyszczalni ściekow.  

Urządzenia uzbrojenia sieci: 

   - Studzienka rewizyjna - studzienka rewizyjna – komora o konstrukcji betonowej lub tworzywowej  
przewodzie grawitacyjnym ściekow  

   - Studzienka inspekcyjna „SI” - studzienka tworywowa, małogabarytowa , do kontroli przepływu na 
kanale grawitacyjnym.  

  Elementy studzienek tworzywowych  

  - Kineta studzienki -  część dolna studzienki do połączenia kanałów. 

  - Trzon studzienki  - rura trzonowa karbowana  PP  

  - Rura  teleskopowa  - element pośredni pomiędzy rurą trzonową a włazem żeliwnym kanałowym. 

  - Właz żeliwny          - element żeliwny przeznaczony do przykrycia studzienek ,    

2. Warunki gruntowo - wodne 

               Pod względem morfologicznym przedmiotowy teren / osada Proczki/ wykazuje lekkie 
urozmaicenie. Rzędne terenu w rejonie osady leśnej zawierają się w przedziale 64,20 ÷ 61,10 m npm. 
Rzędne wysokościowe w miejscu oczyszczalni ścieków i studni chłonnej wynoszą : 61,3 ÷ 60,50 m 
npm.  W ujęciu fizyczno-geograficznym przedmiotowy teren położony jest w peryferyjnej północno-
wschodniej części Wału Zielonogórskiego. 

        Z rozpoznania geotechnicznego, przeprowadzonego na potrzeby niniejszego projektu we 
wrześniu 2011r. ( dr. Agnieszka Gontarzewska) wynika, że w podłożu terenu zamierzonej lokalizacji 
małej oczyszczalni ścieków i poletka rozsączającego występują proste warunki gruntowe i wodne. 
Warunki te uznać można za korzystne. 

Wykonana sonda w rejonie projektowanego drenażu / rzędna 60,5 m npm./  do głębokości 4,0 m 
posiada następujący profil geologiczny: 

0,00 ÷ 0,40 gleba + gruz  

0,40 ÷ 1,30  piasek średnioziarnisty  

1,30 ÷ 4,00  piasek gliniasty  

 W wykonanej sondzie z próbnikiem przelotowym do głębokości badanej nie stwierdzono występowania 
wód gruntowych. Wykonane badania oraz projektowany poziom posadowienia drenażu każą stwierdzić, 
że poziom użytkowej warstwy wodonośnej znajduje się w odległości większej jak 3m od poziomu drenażu 
rozsączającego. 

Opierając się na wynikach badań, materiałów archiwalnych  oraz założeniach KNNR Tom I z 2001 r., tab. 



ST- Projekt budowlany  

Budowa małej BOŚ w technologii SBR-RLM 24  Q= 3,60 m3/d  z  siecią kanalizacji sanitarnej na terenie osady Proczki, gm. Zabór    

 

Zaklad Usług Projektowych inż. Ryszard Kret  w Zielonej Górze  

 

17 

0001 do kosztorysowania robót ziemnych należy przyjąć 80,0 % gruntów kat I – II i 20% kat III – IV.  

Uwagi i zalecenia  

- Mając na uwadze średnią głębokość posadowienia kanału grawitacyjnego 1, 7 m  ppt  nie zachodzi 
potrzeba wykonywania dodatkowych podsypek i obsypek przy układaniu rurociągu ; a w sporadycznych 
przypadkach wykorzystany może być do tego celu wyselekcjonowany grunt z wykopów.  

- W wypadku napotkania w wykopach gruntów organicznych (namuły) należy je zastąpić piaskami. Jest 
to raczej sytuacja bardzo mało prawdopodobna.   

- Z uwagi  na fakt prowadzenia w większości trasy rurociągu w pasie drogowym należy dochować 
szczególnej staranności odpowiedniego zagęszczenia zasypywanego wykopu.  

3.  Ogólny opis rozwiązań projektowych 

       Projektowana sieć kanalizacji sanitarnrj grawitacyjnej i oczyszczalnia ścieków zaprojektowana 
została na podanych  „Warunkach technicznych do projektowania i wykonania inwestycji” przez Gminę  
Zabór ul. Lipowa 15.  

a) siec kanalizacji sanitarnej  

      Kanał ścieków sanitarnych zbierający ścieki sanitarne z sześciu budynków mieszkalnych biegnie w 
drodze wew. – działka nr 579 (dr) stanowiącej własność Gminy Zabór.                                                      
Przewody kanalizacyjne projektuje się z rur  PVC - U, DN 160/4,7 mm, typ ciężki „S”(SDR34) o klasie 
sztywności SN 8 kPa , rury lite  L= 3,0 m  lub 6,0 m.   Długość sieci kanalizacji sanitarnej L= 193,50 m                  
w tym:                                                                                                                                                                                
- dopływ grawitacyjny ścieków do  oczyszczalni – L=153,50 m                                                                        
- odnogi grawitacyjne  – łacznie  L= 40,0  m  

b) oczyszczalnia ścieków  

          Projektuje się małą (trzy zbiornikową) biologiczną oczyszczalnię ścieków w technologii SBR                 
(proces oczyszczalnia odbywa się na zasadzie sekwencyjnego procesu biologicznego). Substancją 
aktywną w procesie oczyszczania jest niskoobciążony osad czynny. W procesie oczyszczania nie stosuje 
się wspomagania związkami  chemicznymi . Praca oczyszczalni jest sterowana elektronicznie. Zbiorniki 
oczyszczalni ścieków umieszcza się pod powierzchnią terenu. Każdy zbiornik wyposażony jest w właz 
oraz komin do wypompowywania osadu. Ścieki surowe spływają grawitacyjnie do osadnika wstępnego; 
pierwszego zbiornika A i dalej poprzez rurę łączącą zatopioną do drugiego zbiornika B. W obu 
zbiornikach osadnika wstępnego na skutek spowolnienia przepływu ścieki ulegają sedymentacji i flotacji 
(oczyszczanie mechaniczne). Drugi zbiornik pełni  funkcję bufora dla dopływających ścieków oraz 
zasobnika osadu pierwotnego i wtórnego, z której to pompa mamutowa zasilająca pobiera porcje ścieków  
przerzuca do komory reaktora SBR C (bioreaktora) . W bioreaktorze podczas napowietrzania dmuchawa 
membranową zachodzą biochemiczne procesy degradacji zanieczyszczeń przy udziale 
mikroorganizmów. Następnie wyłączona zostaje dmuchawa , następuje faza klarowania.  Po czym 
sklarowany ściek zostaje przetłoczony pompą mamutową wody czystej do rury odpływowej N.  
Dodatkowo poprzez proces pompowania pompą mamutową osadu  w trakcie każdego cyklu 
oczyszczania następuje odpływ nadmiaru osadu z bioreaktora C do drugiego zbiornika osadnika 
wstępnego B. Cały proces oczyszczania ścieków kontrolowany i sterowany jest sterownikiem, który 
pozwala dopasowywać i ustawiać parametry pracy oczyszczalni do indywidualnych potrzeb.      
Oczyszczalnia wykonuje 4 cykle w ciągu doby, odpowiada to czasowi cyklu wynoszącemu ca 8 godzin. 
Jeden cykl oczyszczania dzieli się na fazę: 

c) odbiornik ścieków  

      Odbiornikiem ścieków oczyszczonych będzie grunt (ziemia) poprzez drenaż skrzynkowy. 
Zaprojektowano pięć rzędów po 18 skrzynek rozsaczających Klar-Box ( łacznie 90 szt.).  Ścieki 
oczyszczone z projektowanej oczyszczalni odprowadzane będą do skrzynek przewodem 
grawitacyjnym wykonanym z rur PVC 110 przez trzy studnie rozdzielcze. Studnie te wykonać jako 
studzienki inspekcyjne TEGRA Ø 425 mm połączeniowe o rozwiązaniach jak na sieci kanalizacyjnej.  

 



ST- Projekt budowlany  

Budowa małej BOŚ w technologii SBR-RLM 24  Q= 3,60 m3/d  z  siecią kanalizacji sanitarnej na terenie osady Proczki, gm. Zabór    

 

Zaklad Usług Projektowych inż. Ryszard Kret  w Zielonej Górze  

 

18 

 

  Widok ogólny małej BOŚ SBR RLM24 ( zbiorniki MONOLIT II) 

 

4. Materiały 

4.1. Informacja ogólna 

Wykonawca jest zobowiązany dostarczyć materiały zgodnie z wymaganiami dokumentacji projektowej 
i odpowiadające wymaganiom norm i posiadające aprobaty techniczne wydane przez odpowiednie 
Instytuty Badawcze. Wszystkie materiały użyte dla budowy sieci kanalizacyjnych powinny posiadać 
aprobaty techniczne, certyfikaty i atesty dopuszczające do stosowania, zgodnie z Rozporządzeniem 
Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z 14 grudnia 1994 r. Dz. U. nr 10 z 8 lutego 1995r                   
w sprawie aprobat i kryteriów technicznych dotyczących wyrobów stosowanych w budownictwie. 

4.2. Materiały do wykonania kanałów 

Przewody kanalizacyjne projektuje się z rur  PVC - U, DN 160/4,7 mm, typ ciężki „S”(SDR34) o klasie 
sztywności SN 8 kPa , rury lite  L= 3,0 m  lub 6,0 m  

4.3. Materiały do umocnienia wykopu 

Umocnienie wykopów otwartych należy wykonać zgodnie z normą PN-B-10736 oraz zgodnie  
z Dokumentacja Projektową. W Dokumentacji przyjęto zabezpieczenie wykopów poprzez obudowy z 
wyprasek stalowych. 

5. Sprzęt 

Warunki ogólne stosowania sprzętu podano ST „ Wymagania ogólne".Sprzęt do robót ziemnych, 
montażowych musi być w pełni sprawny i dostosowany do technologii oraz warunków wykonywania 
robót. Sprzęt nie może wpływać niekorzystnie na jakość wykonywanych robót. 

Wykonawca powinien wykazać się możliwością korzystania z następującego sprzętu m. in.:                                          
- pompa do ścieków                                                                                                                                            
- samochody samowyładowcze                                                                                                                                    
- żurawie budowlane samochodowe                                                                                                                                     
- samochody skrzyniowe do 10t                                                                                                                                    
- koparki i spycharki                                                                                                                                                              
- walce statyczne samojezdne                                                                                                                                           
- sprzęt do zagęszczania gruntu                                                                                                                                              
- piły do cięcia asfaltu i betonu                                                                                                                                              
- sprzęt do montażu grodzi                                                                                                                                                       
- urządzenie do przewiertu lub przecisku                                                                                                                                        
- betoniarka i pojemnik do betonu                                                                                                                                      
- nożyce do cięcia stali                                                                                                                                                                   
- agregat prądotwórczy. 



ST- Projekt budowlany  

Budowa małej BOŚ w technologii SBR-RLM 24  Q= 3,60 m3/d  z  siecią kanalizacji sanitarnej na terenie osady Proczki, gm. Zabór    

 

Zaklad Usług Projektowych inż. Ryszard Kret  w Zielonej Górze  